
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1222  DEL   18/12/2025

OGGETTO
IMPEGNO DI SPESA PER L'EROGAZIONE ALLA FONDAZIONE I TEATRI DI REGGIO 
EMILIA DEL CONTRIBUTO ALLA GESTIONE PER L'ANNO 2025 

RDP/RUP: GARUTI ANNA LISA

Dirigente: GARUTI ANNA LISA

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, n. 99 del 30/09/2025 e n. 181 
del 28/11/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Richiamato  l'obiettivo  R01G1OG7 -  “Sostegno alle  Fondazioni  partecipate  in  ambiti  di  
interesse provinciale”, previsto nell'ambito del PIAO 2025/2027;

Dato atto che la Provincia di Reggio Emilia è Socio Fondatore originario della Fondazione 
I  Teatri  di  Reggio  Emilia,  riconosciuta  ai  sensi  del  DPR  361/2000  a  far  tempo  dal  
30/09/2002, con sede a Reggio Emilia in Piazza Martiri 7 luglio, n. 7;

Atteso che lo Statuto vigente della suddetta fondazione prevede:
• all'art.  2,  che  la  fondazione  -  che  non  ha  scopo  di  lucro  –  persegue 

l’obiettivo di contribuire allo sviluppo culturale, civile ed economico della 
comunità locale. La fondazione ha finalità di promozione, produzione e 
diffusione della cultura, dell’arte, dello spettacolo, di tutte le espressioni 
teatrali (di parola, di musica, di danza, ecc.) e della cultura ambientale, 
nonché  di  conservazione  e  valorizzazione  dei  beni  culturali  ad  essa 
assegnati, o comunque da essa ricevuti. La fondazione persegue, altresì, 
finalità di sostegno alle attività di formazione superiore e di ricerca, di 
organizzazione di mostre, eventi ed iniziative culturali, di sviluppo della 
domanda  culturale  e  della  coesione  sociale,  di  agevolazione  della 
produzione  culturale  innovativa,  di  diffusione  della  cultura  della 
sostenibilità  ambientale,  di  incremento  del  turismo  culturale.  La 
fondazione ha anche l’obiettivo di  supportare lo sviluppo delle attività 
teatrali  e di spettacolo promosse dai Comuni della provincia di Reggio 
Emilia;

• all'art.  4,  che  i  fondatori  originari  istituzionali  sono  tenuti  a  corrispondere  un 
contributo  annuale,  proposto  dal  consiglio  di  amministrazione  in  sede  di  conto 
preventivo ed approvato dall'Assemblea;

• all'art. 15.3, che i contributi versati dai fondatori risultano tra le entrate che formano 
il  fondo di gestione impiegato per il  funzionamento, lo sviluppo delle attività e il  
perseguimento delle finalità della fondazione;

Considerato che:
• l'art.  119  della  Costituzione  riconosce  alle  Province  autonomia  di  spesa  per 

finanziare l'esercizio delle funzioni proprie, sia fondamentali che non fondamentali;
• l'art.  3, comma 3 del TUEL riconosce come funzioni proprie quelle riguardanti la 

cura degli interessi della comunità di riferimento;
• a seguito della Legge 56/2014 che ha trasformato l'ordinamento delle 

province, la Legge Regionale n. 13/2015 “Riforma del sistema di governo 

Determinazione N. 1222 del 18/12/2025 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



regionale  e  locale  e  disposizioni  sulla  Città  metropolitana  di  Bologna, 
Province, Comuni e loro Unioni” ha stabilito, all'art. 57, comma 2, che 
“Nelle more della ridefinizione legislativa statale e regionale in materia e  
della  completa attuazione della  presente legge, le Province e la  Città  
metropolitana di Bologna possono mantenere le relative partecipazioni e  
garantire  il  funzionamento  degli  enti,  fondazioni,  associazioni  e  altre 
istituzioni operanti in ambito culturale, sportivo e ricreativo”;

• l'art.  1,  comma  85,  della  Legge  56/2014,  che  definisce  le  funzioni 
fondamentali delle province;

Tenuto conto che:
• con decreto del Presidente della Provincia n. 2 del 12/01/2024 il Presidente Giorgio 

Zanni  è  stato  nominato  e  confermato  quale  membro  del  Consiglio  di 
Amministrazione della fondazione I Teatri di Reggio Emilia per il mandato triennale;

• il Bilancio di previsione 2025 della Fondazione I Teatri prevede tra i Ricavi, alla voce 
Fondatori,  un  contributo  annuale  da  parte  della  Provincia  di  Reggio  Emilia 
quantificato in complessivi € 20.000,00;

• con Atto amministrativo della Dirigente del Servizio Bilancio n. 449 del 29/07/2025, 
ad  oggetto  “Relazione  sul  monitoraggio  al  30/06/2025  delle  partecipazioni 
societarie”, con riferimento alla Fondazione I Teatri si attesta che il consuntivo 2024 
presenta un risultato di esercizio positivo e per quanto riguarda i risultati di gestione 
al  31/05/2025  non  si  evidenzia  disavanzo  economico  né  criticità  in  termini  di 
equilibrio finanziario;

Richiamati:
• il Documento Unico di Programmazione 2025-2027, approvato con deliberazione di 

Consiglio Provinciale n. 42 del 19/12/2024 e ss.mm.ii., con particolare riferimento 
all’obiettivo operativo “Sostegno alle fondazioni e istituzioni culturali”, la cui finalità è 
“Sostenere le fondazioni e le istituzioni nelle quali la Provincia è socio fondatore e 
che perseguono le finalità istituzionali dell'ente”;

• il  Bilancio  di  previsione  2025-2027,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 
Provinciale n. 43 del 1912/2024 e successive variazioni;

• il Piano esecutivo di gestione 2025-2027, approvato con decreto presidenziale n. 1 
del 9/01/2025 e successive variazioni;

Vista la nota prot. n. 63/1.3.2 del 30/01/2025 della fondazione I Teatri di Reggio Emilia 
(registrata  con  ns.  prot.  n.  37276/2025)  che  richiede  alla  Provincia  il  versamento  del  
contributo di euro 20.000,00 per l'anno 2025, come indicato alla voce specifica del conto 
preventivo  2025  deliberato  dall'Assemblea  dei  soci  fondatori  in  data  19/12/2024  ed 
allegato in copia alla nota medesima;

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 196 del 18/12/2025  che ha disposto  di 
erogare alla Fondazione I Teatri un contributo in conto gestione per l'anno 2025 pari ad €  
20.000,00, a sostegno delle attività e delle finalità della fondazione;

Atteso pertanto che occorre impegnare la spesa di € 20.000,00 a favore della Fondazione 
di cui sopra, da imputare alla  Missione 05, Programma 02, Codice del Piano dei Conti 
Integrato  1040401001 del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  annualità  2025,  e  al 
corrispondente capitolo 210/1 - Contributo in conto gestione a Fondazione I Teatri (ob. 1^ 

Determinazione N. 1222 del 18/12/2025 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



livello 0101/2 del PEG 2025);

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 
147 bis,  comma 1, del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla  regolarità  
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

per le ragioni esposte in premessa, di impegnare la somma di € 20.000,00 a favore della 
Fondazione  I  Teatri  di  Reggio  Emilia,  C.F.  91070780357,  di  cui  la  Provincia  è  socio 
fondatore originario, quale contributo in conto gestione per l'anno 2025, a sostegno delle 
attività e delle finalità della fondazione;

di  imputare  tale  spesa  alla  Missione  05,  Programma 02,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato  1040401001 del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  annualità  2025,  e  al 
corrispondente capitolo 210/1 - Contributo in conto gestione a Fondazione I Teatri (ob. 1^ 
livello 0101/2 del PEG 2025).

Determinazione N. 1222 del 18/12/2025 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 18/12/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1222 del 18/12/2025 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1222 del 18/12/2025.

Reggio Emilia, lì 18/12/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


